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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje popisu a analýze nákupního procesu společnosti alkus IMG

s.r.o., která se zabývá výrobou polypropylenových sendvičových desek využívaných ve

stavebnictví, za účelem optimalizace nákupu a odstranění nedostatků zjištěných na základě

provedených analýz. V teoretické části jsou s pomocí odborné literatury definovány zá-

kladní pojmy v oblasti logistiky a řízení nákupu. V praktické části je popsán a zhodnocen

proces a stav nákupu společnosti alkus IMG s.r.o. a zároveň navrhnuta opatření, která spějí

k zlepšení nákupního procesu dané společnosti.
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ABSTRACT

The Bachelor's thesis deals with the description and analysis of the purchasing process of

the company alkus IMG s.r.o. that manufactures polypropylene sandwich panels used in

building industry, in order to optimize purchasing process and eliminate shortcomings

identified by analysis. In the theoretical part, with the help of professional literature, the

basic terms in the field of logistics and purchasing management are defined. The practical

part describes and evaluates the process and state of purchase of the company alkus IMG

s.r.o. and at the same time are proposed measures that improve the purchasing process of

the company.
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ÚVOD

Vzhledem k současné situaci, kdy je velmi těžké si dlouhodobě udržet konkurenceschop-

nou pozici na trhu, je více než nutné se detailněji věnovat také nákupu, který tvoří jednu z

nejvýznamnějších složek logistického řetězce. Cílem nákupu je zajištění bezporuchového

chodu výrobních i nevýrobních procesů, a to co v nejkratším čase, v požadované kvalitě,

na správné místo a za příznivé ceny.

Nákup neznamená pouze přísun vstupů pro výrobu, ale jedná se o komplexní souhrn čin-

ností, které napomáhají podniku k zvyšování finanční stability ať už budováním dlouhodo-

bých obchodních vztahů s dodavateli, zvyšováním kvality materiálu, správným řízením

zásob, které je základem pro správné fungování každého podniku, nebo neustálým zefek-

tivněním jednotlivých činností.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení současného nákup-

ního procesu úspěšným odstraněním zjištěných nedostatků na základě aplikovaných analy-

tických a kriteriálních metod.

Tato bakalářská práce je strukturována do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou. V

teoretické části s využitím odborné literatury definuji logistiku, její rozdělení, funkce ná-

kupu a nákupní cíle vč. procesu fungování nákupu, dále jsou zde formulovány aspekty,

které ať už pozitivně nebo negativně nákupní proces ovlivňují. V praktické části je charak-

terizována sledovaná společnost alkus IMG s.r.o., jejíž nákupní proces je zde popsán a

zanalyzován. Firma se zabývá výrobou s jedinečnou technologií vytlačování a lisování,

jejíž výrobky jsou uplatňovány na světových trzích v oboru stavebnictví.

S využitím metody diferencovaného řízení zásob ABC, kriteriální SWOT analýzy a kon-

trolním seznamem, které byly vybrány na základě teorie jako nejvíce vhodné za účelem

odhalení slabých stránek a hrozeb podniku, byla podle vyhodnocení již zmíněných analýz

navržena opatření s cílem optimalizace nákupního procesu společnosti. Díky doporučeným

opatřením by mělo dojít k zefektivnění nákupní procesu, eliminaci slabých stránek podniku

a k snížení skladových zásob se záměrem redukce vázanosti finančního kapitálu k nim.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Pojem logistika je odvozen od řeckých slov logos (slovo, řeč, myšlenka) a logostikon (ro-

zum, důmysl). Logistika nám byla představena jako vědní obor až v 50. letech minulého

století ve své klasifikované podobě, jedná se tedy o poměrně mladou vědní disciplínu. Zá-

roveň ale její kořeny nalezneme už ve starověkém Egyptě a Řecku. Podle Evropské logis-

tické asociace můžeme logistiku definovat následovně. Logistika představuje organizaci,

plánování, řízení a realizaci toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí

konče tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimál-

ních kapitálových výdajích. [6]

Logistika obecně se dá aplikovat na široké spektrum problémů. Zejména se uplatňuje

v ekonomických procesech určující časovou a prostorovou alokaci zásob. K logistice ne-

odmyslitelně patří všechny činnosti vyplývající z plánování, řízení, kontroly a provádění

časově-prostorové přeměny zboží, tedy všechny operativní a strategické činnosti vztahující

se k vymezení potřeb poskytnutím hmotných i nehmotných statků. [6], [21]

Dá se tedy také říct, že cílem logistiky je, aby bylo správné zboží ve správném množství

dodáno na správné místo ve správném čase a za správnou cenu. Na tento pohled věci na-

vazuje tzv. 5S logistiky. Jedná se o metodiku, která původně pocházela z Japonska. Meto-

dika určuje základní logistické přístupy, kterými jsou: separace, systematizace, stálé čiště-

ní, standardizace a sebedisciplína. [5], [6]

Obrázek 1: 5S logistiky, vlastní zpracování dle [32]
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1.1 Dodavatelský řetězec

Rovněž anglicky Supply Chain, je řetězec, systém, kterým materiálový tok plyne mezi

všemi svými články, postupně se přeměňuje v požadovaný výrobek, který je následně dis-

tribuován napřímo k zákazníkovi, nebo na místo, kde je zákazníkovi snadno dostupný. [35]

Můžeme jej definovat také jako vícestupňový systém, který zahrnuje dodavatele, výrobce,

distributory, dopravce, sklady, velkoobchody, maloobchody, prodejce a zákazníky. Doda-

vatelským řetězcem proudí informační, materiálové, finanční a rozhodovací toky, a to

v obou směrech řetězce. Dobré fungování dodavatelského řetězce hraje důležitou roli

v úspěšnosti daného podniku a jeho konkurenceschopnosti na trhu. [10], [35], [36]

1.2 Členění logistiky

Logistiku můžeme členit podle několika různých hledisek, ale vždy je nutno se na jednotli-

vé druhy logistiky dívat sjednoceně. Nejčastěji se logistika člení na:

Makrologistika – zabývající se globálními aspekty logistiky z hlediska národního

hospodářství, regionů, ale i vyšších územních celků. Jedná se zejména o případy

mezinárodní dopravy, mezinárodní a globální integrace výrobních kapacit, dopra-

vy, spojů, cel, národní či mezinárodní legislativy, které se vztahují k přepravě a vli-

vu na životní prostředí.

Metalogistiku – reaguje v oblasti dodavatelsko-odběratelských vztahů. Věnuje se

problémům podniku. Jedná se o okruh dodavatelů surovin, distributorů, zákazníků,

činnosti dopravy, meziskladů a kooperaci logistických podniků v dočasných nebo

trvalých logistických podnicích (je uváděna pouze v některých zdrojích).

Mikrologistiku – úroveň podnikové logistiky. Uplatňuje technické, ekonomické,

informační a rozhodovací metody při řízení toků materiálu, zboží a služeb v podni-

ku daného typu. [1]

Podniková logistika

Je systém a proces firemního, tedy podnikového i nepodnikového charakteru, který se

v čase neustále vyvíjí. Podniková logistika zahrnuje i průmyslovou výrobu.

Nákupní logistika (zásobovací): zaměřena na zajištění všech nejrůznějších potřeb

podniku, přísun zboží, surovin, nakupovaných dílů, transfer informací mezi nákup-

ním trhem a místem určení potřeb v podniku.
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 Logistika výrobní: orientována na řešení a optimalizaci materiálových toků, vyu-

žití skladových prostor, vytvoření pracovních podmínek. Transformace vstupů na

výstupy.

Logistika distribuce: dodání zboží ke konečnému zákazníkovi včetně služeb s tím

spojených. Obecně se věnuje modelům efektivního řešení distribuce a sledovatel-

nosti.

Zpětná logistika: proces recyklace, ekologický způsob myšlení při likvidaci odpa-

du, zpětný tok použitých a reklamovaný produktů a obalů.

Dopravní logistika: hospodárný dopravní řetězec mezi jednotlivými subjekty. [6],

[12]

Obrázek 2: Nejjednodušší členění logistiky [33]

1.3 Metody logistiky

Logistika je chápána jako interdisciplinární věda, tzn. dané metody jsou spíše sdruženími

jiných vědních disciplín. Hlavním zdrojem logistiky jsou systémové teorie, kybernetika,

matematika, programování a teorie rozhodování. Logistika představuje způsob myšlení a je

zároveň strategií a dílčí funkcí podnikové ekonomiky. [1]


[…]


PA6251 PALETA 2000x2300 69 ks 28,2 0,02% 99,73% C

PA6886 PALETA 1900x1200 31 ks 27,9 0,02% 99,74% C

PA2324 PALETA 1200x900 43 ks 26,5 0,01% 99,76% C

PA6734 PALETA 1600x 800 50 ks 25,8 0,01% 99,77% C

PA4390 PALETA 2600x2000 41 ks 25,6 0,01% 99,79% C

PA2314 PALETA 3500x1500 28 ks 25,6 0,01% 99,80% C

PA6862 PALETA 1210x1200 33 ks 21,9 0,01% 99,81% C

ND7004
HRANOL 80x100x1400

MM S DRÁŽKOU
306 ks 20,5 0,01% 99,82% C

7098
FIBAPLAST GRAU-PP
30449416 RAL 7004

107 kg 19,8 0,01% 99,83% C

1173
PE SAMOLEP.FOLIE

P04T-0-D20 Š. 2000MM
6 000 m2 19,2 0,01% 99,84% C

7248
DRÁT KRUH 3,0 UV

ŠEDÝ alkus
60 ks 18,6 0,01% 99,86% C

6945
PE FOLIE SAMO N08T-

0N20 Š1500 MM
2 380 m2 18,4 0,01% 99,87% C

PA2325
RÁM DO KONTEJNERU

1900x3000x2200
3 ks 18,3 0,01% 99,88% C

3952
M.COLOR TM.MODRÝ 50

742 PP
150 kg 16,5 0,01% 99,88% C

PA1903 PALETA 4000x1500 32 ks 15,7 0,01% 99,89% C

PA7006 PALETA 3000x2400 10 ks 14,5 0,01% 99,90% C

PA7005 PALETA 3300x2400 9 ks 13,1 0,01% 99,91% C

PA2326
RÁM DO KONTEJNERU

1900x2700x2200
2 ks 12,2 0,01% 99,92% C

PA7013
PA 2700x3300 rozpraco-

vana
10 ks 12,0 0,01% 99,92% C

4830
DRŤ PP Z

VYKOUPENÝCH
ÚŘEZKŮ

3 410 kg 11,2 0,01% 99,93% C

PA1850 PALETA 2000x 800 40 ks 10,6 0,01% 99,93% C

PA1843 PALETA 1200x1000 44 ks 9,0 0,00% 99,94% C

PA1842 PALETA 1000x1000 35 ks 7,9 0,00% 99,94% C

PA1846 PALETA 2700x1200 9 ks 7,6 0,00% 99,95% C

PA6763 PALETA 2800x 800 7 ks 7,3 0,00% 99,95% C

PA2322 PALETA 1800x900 7 ks 5,9 0,00% 99,95% C

PA7001 PALETA 3000x 900 8 ks 5,7 0,00% 99,96% C

PA2257 PALETA 2000x1600 10 ks 5,3 0,00% 99,96% C

PA7012 PALETA 1300x1000 20 ks 5,0 0,00% 99,96% C

PA7020 PALETA 2500x900 5 ks 5,0 0,00% 99,97% C

PA6430 PALETA 3700x1500 8 ks 4,1 0,00% 99,97% C

PA3077 PALETA 2000x1200 10 ks 4,0 0,00% 99,97% C

PA6739 PALETA 3000x1000 8 ks 4,0 0,00% 99,97% C

PA4279 PALETA 2800x1400 5 ks 3,8 0,00% 99,97% C

PA7017 PALETA 3650x1200 2 ks 3,7 0,00% 99,98% C

PA7016 PALETA 3650x900 2 ks 3,6 0,00% 99,98% C

PA2328 PALETA 3300x1200 3 ks 3,6 0,00% 99,98% C

PA6865 PALETA 3000x1200 4 ks 2,9 0,00% 99,98% C

PA2321 PALETA 1800x1800 5 ks 2,8 0,00% 99,98% C

PA7010 PALETA 1500x900 6 ks 2,8 0,00% 99,99% C

PA7018 PALETA 2500x1200 2 ks 2,6 0,00% 99,99% C

PA1664 PALETA 3700x1300 2 ks 2,5 0,00% 99,99% C

PA7015 PALETA 2700x800 2 ks 2,1 0,00% 99,99% C

PA2321 PALETA 1800x1800 3 ks 1,7 0,00% 99,99% C

PA6762 PALETA 1900x 800 2 ks 1,7 0,00% 99,99% C

PA7019 KOSTKA 100x100x80 198 ks 1,7 0,00% 99,99% C

PA7014 PALETA 1800x700 2 ks 1,6 0,00% 99,99% C

PA1845 PALETA 1500x1200 4 ks 1,6 0,00% 99,99% C

PA1951 PALETA 1500x1500 5 ks 1,3 0,00% 99,99% C

PA2327 PALETA 3000x2200 1 ks 1,2 0,00% 100,00% C

PA2320 PALETA 1600x1200 3 ks 1,2 0,00% 100,00% C

PA5216 PALETA 2530x1200 1 ks 1,1 0,00% 100,00% C

PA7004 PALETA 2750x900 1 ks 1,1 0,00% 100,00% C

PA7003 PALETA 1850x900 1 ks 0,8 0,00% 100,00% C

PA6993 PALETA 3300x1400 1 ks 0,8 0,00% 100,00% C

PA2329 PALETA 3300x1000 1 ks 0,6 0,00% 100,00% C

PA7009 PALETA 3300x900 1 ks 0,6 0,00% 100,00% C

PA7007 PALETA 3000x800 1 ks 0,5 0,00% 100,00% C

1903 PALETA 4000x1500 1 ks 0,5 0,00% 100,00% C

3083 PÁSKA HAVANA 36 ks 0,4 0,00% 100,00% C

PA2330 PALETA 2800x600 1 ks 0,3 0,00% 100,00% C

PA1844 PALETA 1500x1000 1 ks 0,2 0,00% 100,00% C
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