Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Nikola Vajčnerová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Ondra

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Analýza nákupního procesu ve vybraném podniku

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Formulace cílů práce a metodika jejího zpracování X
2 Práce s daty a informacemi X
3 Práce s literárními a jinými zdroji (citace, norma) X
4 Jazyková kultura a formální úprava práce X
5 Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá analýzou nákupního procesu ve výrobní společnosti. Cílem práce bylo navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení současného stavu nákupního procesu. V kontextu tématu autorka srozumitelně zpracovala teoretické poznatky z logistiky, nákupu a jeho řízení. V teoretické části velmi pozitivně hodnotím rozsah zdrojů. Teoretická část je vhodným základem pro praktickou část. V praktické části autorka detailně popsala a analyzovala současný stav nákupního procesu v dané výrobní společnosti. Kromě toho autorka zpracovala ABC analýzu zásob, checklist pro zhodnocení současného stavu nákupního procesu a kritériální SWOT analýzu ve vztahu k nákupní činnosti daného společnosti k určení nákupní strategie. Kvituji vypočtení úrovně pojistné zásoby pro položky kritické skupiny A. Za účelem zlepšení nákupního procesu v dané společnosti autorka navrhla adekvátní opatření. Autorka byla při zpracování práce samostatná, aktivní, svědomitá a průběh zpracování práce aktivně konzultovala. Zvolené téma uchopila adekvátně svým znalostem a řešením prokázala schopnost aplikovat teoretické znalosti v praxi. Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práce.

Otázky k obhajobě:

1) Který z předložených návrhů na zlepšení současného stavu považujete za nejdůležitější?
A proč?

Kontrola plagiátorství:

Práce byla v IS STAG podrobena kontrole plagiátorství s výsledkem „není plagiát“.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 8. 8. 2020

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------